２学期末保護者アンケートへのご協力、ありがとうございました

令和６年元日に発生した石川県能登半島地震により、犠牲となられた方々にお悔みを申し上げ
ますとともに、被災されたすべての方々に心よりお見舞い申し上げます。また、被災地域の皆様
の安全の確保を心よりお祈りいたします。
さて、令和５年度３学期が始まりました。２学期末には、アンケート調査への Web回答にご協

力いただきありがとうございました。結果の集計ができましたのでお知らせします。

下のグラフを見ると、「①そう思う」「②どちらかといえばそう思う）」（水色部分）を併せた肯

定的な回答の割合がすべての項目で１学期を上回りました。また、肯定的な回答が 80％以上を占
める質問項目(○印)が 17項目中 12項目あり(1学期より２項目増)、高い評価をいただいたものと
考えています。
特に、１学期の課題であった「進路指導(項目９)」に関する評価が大きく向上(11.2%増)しまし

た。これは、３年団の進路指導、２年団の職場体験学習に起因しているものと捉えています。

一方、最も肯定的な回答が低かったのが、１学期に引き続き「家庭学習の習慣(項目 16)」でし

た。今後、３年生は入学試験、１・２年生は、２月 14日(水)の「学習の診断」、２月 19日(月)～
21日(水)の学年末試験と続き、学習の総まとめの学期となります。間違えた問題を解き直すこ
と、問題演習に取り組むこと、苦手教科の復習をすること等、学習方法を工夫して家庭学習の充
実に努めてほしいと願っています。本校職員も、学習内容の定着・学力の向上を目指し、授業を
大切に取り組んでまいります。本年度も、どうぞよろしくお願いします。

1 　学校便りや学年団通信等、学校からの便りやお知らせを読んでいる。

2 　学校は教育方針をわかりやすく伝えている。

3 　学校は学校便り、学年団通信等で、保護者に十分な情報提供をしている。

4 　学校は校舎内外の環境整備に努めている。

5 　学校は交通安全・災害対策など、子どもの安全管理に取り組んでいる。

6 　学校は社会のルールやマナーを正しく指導している。

7 　学校は子どもの間違った行動をきちんと指導している。

8 　学校は子どもの学力を高めようと努力している。

9 　学校は子どもの進路や将来について適切な指導を行っている。

10 　学校は学校行事等の持ち方を工夫している。

11 　学校の雰囲気がよく、子どもたちは生き生きと活動している。

令和５年度　保護者アンケート（R5･1学期➡R5･2学期の推移）

57.5%

56.0%

33.9%

34.1%

41.5%

31.4%

48.5%

40.1%

36.5%

30.2%

36.2%

28.1%

34.9%

26.3%

28.9%

22.2%

23.6%

16.2%

36.9%

27.5%

39.5%

33.6%

33.8%

60.1%

54.8%

50.5%

57.2%

42.9%

45.5%

51.5%

51.2%

52.2%

55.1%

48.5%

51.2%

55.1%

57.2%

47.8%

44.0%

52.8%

53.9%

51.8%

4.0%

4.5%

2.3%

5.7%

3.3%

6.6%

2.3%

4.8%

4.3%

8.1%

5.0%

7.8%

3.3%

6.9%

9.0%

9.0%

9.6%

12.0%

4.0%

6.6%

3.3%

3.3%

0.7%

2.1%

1.7%

2.7%

1.0%

0.6%

2.0%

4.5%

1.7%

1.5%

1.7%

1.8%

1.0%

0.9%

2.3%

1.5%

1.3%

3.0%

1.7%

2.4%

3.0%

3.3%

3.0%

2.1%

5.3%

9.0%

5.6%

6.0%

5.0%

7.5%

11.6%

13.8%

6.0%

10.8%

16.6%

26.3%

5.0%

9.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

R5 ２学期末

R5 １学期末

R5 ２学期末

R5 １学期末

R5 ２学期末

R5 １学期末

R5 ２学期末

R5 １学期末

R5 ２学期末

R5 １学期末

R5 ２学期末

R5 １学期末

R5 ２学期末

R5 １学期末

R5 ２学期末

R5 １学期末

R5 ２学期末

R5 １学期末

R5 ２学期末

R5 １学期末

N＝377 N＝301

ともに チャレンジ！  ～ 美しい「あ・や・が・わ」の創造 ～
あらたな文化 やすらぐ校風 がんばる心 わの精神

令和５年度 綾川中学校学校便り No.34  2024年１月９日

※裏面へ続く

11 　学校の雰囲気がよく、子どもたちは生き生きと活動している。

12 　学校はいろいろな問題が生じた場合、迅速に対応している。

13 　学校は保護者や地域の願いに応えている。

14 　子どもは学校へ行くのを楽しみにしている。

15 　子どもは授業が楽しく、分かりやすいと言っている。

16 　子どもは家庭学習の習慣が身に付いている。

17 　子どもは積極的に部活動に取り組んでいる。

1

36.9%

27.5%

39.5%

33.8%

31.6%

24.9%

23.9%

15.0%

45.5%

41.0%

14.6%

14.1%

18.3%

15.3%

67.8%

62.3%

52.8%

53.9%

51.8%

53.3%

48.2%

48.8%

52.8%

53.6%

41.9%

40.4%

53.5%

48.5%

44.5%

44.9%

24.8%

28.4%

4.0%

6.6%

2.0%

5.1%

4.7%

7.5%

4.7%

9.9%

6.3%

9.9%

15.3%

20.1%

21.3%

22.8%

3.5%

5.7%

1.3%

3.0%

1.7%

2.1%

2.3%

3.9%

1.7%

3.0%

3.7%

5.1%

7.6%

5.4%

12.6%

14.7%

2.6%

2.1%

5.0%

9.0%

5.0%

5.7%

13.3%

15.0%

16.9%

18.6%

2.7%

3.6%

9.0%

12.0%

3.3%

2.4%

1.3%

1.5%

R5 ２学期末

R5 １学期末

R5 ２学期末

R5 １学期末

R5 ２学期末

R5 １学期末

R5 ２学期末

R5 １学期末

R5 ２学期末

R5 １学期末

R5 ２学期末

R5 １学期末

R5 ２学期末

R5 １学期末

R5 ２学期末

R5 １学期末

そう思う どちらかといえばそう思う どちらかといえばそう思わない そう思わない 分からない